

# 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 7 月 29 日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社

(コード番号: 9532 東大名)

(URL <http://www.osakagas.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 芝野 博文  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 鈴間 能成 TEL (06)6205-4537

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有  
(内容)  
・非上場の連結子会社の税効果会計については、簡便法によっています。  
・実地たな卸の省略等、影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いています。
- ②連結範囲及び持分法の適用に関する事項  
連結子会社数 76 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 0 社
- ③連結範囲及び持分法の適用の異動状況  
連結(新規) 21 社 (除外) 1 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

## 2. 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期の業績概要（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
16年3月期 第1四半期	百万円 222,745	百万円 30,580	百万円 29,595	百万円 17,028
(参考)15年3月期	947,977	85,974	65,079	29,685

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益
16年3月期 第1四半期	円 銭 7.41	円 銭 —
(参考)15年3月期	12.56	—

(注) 四半期決算は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。  
また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、ガス販売量の増加や原料費調整制度によるガス料金単価の上方調整等の要因により、2,227億円となりました。営業費用については、原油高に伴い原材料費が高めに推移しましたが、供給販売費及び一般管理費の削減に引き続き努めた結果、1,921億円となりました。

これらの結果、営業利益は305億円となり、これに営業外損益を加えた経常利益は295億円となりました。また、当第1四半期の純利益は170億円となりました。

なお、当社の連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上が冬期を中心(12月～5月)に多く計上されるという季節変動要因をかかえております。一方、固定費については、毎月概ね均等に発生するため、当第1四半期業績の利益項目は、中間期の業績予想を超えております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
16年3月期 第1四半期	百万円 1,184,427	百万円 470,527	% 39.7	円 銭 204.84
(参考)15年3月期	1,209,627	453,284	37.5	197.28

(注) 四半期決算は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。  
また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
16年3月期 第1四半期	百万円 △1,324	百万円 △20,610	百万円 16,318	百万円 21,011
(参考)15年3月期	92,573	△49,629	△30,093	26,093

(注) 四半期決算は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。  
また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、1兆1,844億円となり、前連結会計年度末と比較して252億円の減少となりました。増減の主なものは、有形・無形固定資産の増加46億円、投資その他の資産の減少24億円、現預金・売掛金等の流動資産の減少273億円などです。

なお、株主資本は4,705億円となり、株主資本比率は39.7%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して50億円減少し、210億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が284億円ありましたが、未払費用の減少252億円やたな卸資産の増加97億円などがあったことにより、当第1四半期に営業活動の結果得られた資金はマイナス13億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出213億円などにより、当第1四半期に投資活動に使用した資金は206億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払が51億円ありましたが、社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減は全体で216億円の調達となったため、当第1四半期における財務活動による資金は163億円のプラスとなりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
16年3月期 第1四半期	百万円 172,726	百万円 26,280	百万円 26,343	百万円 16,316

	総資産	株主資本
16年3月期 第1四半期	百万円 973,101	百万円 404,811

3. 16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	428,000	23,500	10,500
通期	966,000	77,500	42,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18円47銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の利益項目は、中間期の業績予想を超えておりますが、これは、前述のとおり、当社特有の季節変動要因によるものです。(当期の業績予想の修正はしていません)

(参考2) 16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	324,000	20,000	10,500
通期	730,000	62,000	36,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円86銭

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## (1) 要約連結貸借対照表

科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日)	前連結会計年度末 (平成15年3月31日)	増 減
(資 産 の 部)	百万円	百万円	百万円
<u>固 定 資 産</u>	<u>994,982</u>	<u>992,799</u>	<u>2,183</u>
有形固定資産	815,788	822,179	△ 6,391
無形固定資産	28,889	17,880	11,009
投資その他の資産	150,305	152,739	△ 2,434
<u>流 動 資 産</u>	<u>189,412</u>	<u>216,795</u>	<u>△ 27,383</u>
現金及び預金	25,363	29,705	△ 4,342
受取手形及び売掛金	90,930	113,215	△ 22,285
たな卸資産	38,378	27,618	10,760
そ の 他	34,739	46,256	△ 11,517
<u>繰 延 資 産</u>	<u>32</u>	<u>32</u>	<u>0</u>
資 産 合 計	1,184,427	1,209,627	△ 25,200
(負 債 の 部)			
<u>固 定 負 債</u>	<u>486,267</u>	<u>501,869</u>	<u>△ 15,602</u>
社 債	229,880	229,880	0
長期借入金	170,760	180,585	△ 9,825
退職給付引当金	63,321	70,585	△ 7,264
そ の 他	22,305	20,819	1,486
<u>流 動 負 債</u>	<u>219,776</u>	<u>246,343</u>	<u>△ 26,567</u>
支払手形及び買掛金	29,759	43,207	△ 13,448
短期借入金	25,273	20,245	5,028
そ の 他	164,742	182,890	△ 18,148
負 債 合 計	706,044	748,213	△ 42,169
少 数 株 主 持 分	7,856	8,129	△ 273
(資 本 の 部)			
資 本 金	132,166	132,166	0
資 本 剰 余 金	19,482	19,482	0
利 益 剰 余 金	323,411	312,830	10,581
その他有価証券評価差額金	14,811	9,824	4,987
為替換算調整勘定	1,837	85	1,752
自 己 株 式	△ 21,182	△ 21,104	△ 78
資 本 合 計	470,527	453,284	17,243
負債・少数株主持分・資本合計	1,184,427	1,209,627	△ 25,200

## (2) 要約連結損益計算書

科 目	当第1四半期 (平成15年4月1日～ 平成15年6月30日)		【参考】 前連結会計年度 (平成14年4月1日～ 平成15年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%
売 上 高	222,745	100.0	947,977	100.0
売 上 原 価	108,435	48.7	502,342	53.0
供給販売費及び一般管理費	83,729	37.6	359,660	37.9
営 業 利 益	30,580	13.7	85,974	9.1
営 業 外 収 益	1,564	0.7	6,608	0.7
営 業 外 費 用	2,549	1.1	27,502	2.9
経 常 利 益	29,595	13.3	65,079	6.9
特 別 利 益	548	0.3	11,081	1.2
特 別 損 失	1,685	0.8	25,136	2.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	28,458	12.8	51,025	5.4
法 人 税 等	11,350	5.1	20,735	2.2
少 数 株 主 利 益	79	0.1	603	0.1
四半期(当期)純利益	17,028	7.6	29,685	3.1

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

## (3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	【参考】	
	当第1四半期 (平成15年4月1日～ 平成15年6月30日)	前連結会計年度 (平成14年4月1日～ 平成15年3月31日)
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	28,458	51,025
減価償却費	20,132	82,805
退職給付引当金の減少額	△ 6,979	△ 27,942
売上債権及び仕入債務の増減額	8,863	△ 1,006
たな卸資産の増(△)減額	△ 9,788	4,556
未払費用の減少額	△ 25,278	△ 3,087
その他	△ 16,732	△ 13,777
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,324	92,573
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 21,396	△ 67,756
投資有価証券及び子会社・関連会社株式の取得及び売却	△ 548	9,450
その他	1,334	8,675
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,610	△ 49,629
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額	21,646	5,266
自己株式の取得による支出	△ 77	△ 21,094
配当金の支払額	△ 5,177	△ 14,158
その他	△ 72	△ 106
財務活動によるキャッシュ・フロー	16,318	△ 30,093
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	37	△ 18
V. 現金及び現金同等物の増減額	△ 5,578	12,831
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	26,093	12,837
VII. 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額	495	424
VIII. 現金及び現金同等物の期末残高	21,011	26,093